
08محاضرة رقم 

1

جامعة العربي بن مهيدي أم البواقي
كلية العلوم الاقتصادية، العلوم التجارية وعلوم التسيير

قسم الجذع المشترك ل م د
مقياس: المحاسبة المالية

الصافي للمؤسسةنتيجة الدورة والمركز المالي : 08المحاضرة 

I-حساب وتسجيل نتيجة الدورة في الميزانية
تعريف نتيجة الدورة:-1

ا خلال دورة معينة ونكتب: ا الربح أو الخسارة التي حققتها المؤسسة من العمليات التجارية التي قامت  يقصد 
مجموع الخصوم–نتيجة الدورة (ن د) = مجموع الأصول 

اية السنة في  حالتين:تظهر في 
ويكون مجموع الأصول أكبر من مجموع الخصوم:)120( ح/ النتيجة ربح-

الأصول = الخصوم + نتيجة الدورة
، دج1000، معدات دج10000، تم شراء مباني دج40000أنشأ محمد وشركاؤه مؤسسة صناعية برأسمال قدره 01/01/2010في مثال: 

لصندوق.دج10000، وضع دج5000مواد أولية  لبنك والباقي 
إعداد الميزانية الافتتاحية.-1

اية السنة كانت المعطيات كالتالي: مباني  ، دج10000، منتجات مصنعة دج6000، مواد أولية دج10000، معدات دج10000في 
ت دج6000، الصندوق دج12000، البنك دج5000عملاء  .دج4000، موردو المخزو
مع إظهار النتيجة.إعداد الميزانية الختامية-2
إعداد الميزانية الافتتاحية- 1الحل:

01/01/2010الميزانية الافتتاحية 
المبلغالخصومرقم الحسابالمبلغالأصولرقم الحساب

213
215

31
512
53

أصول غير جارية
مباني

معدات وأدوات
أصول جارية

مواد أولية
بنك

صندوق

10000
10000

5000
10000

5000

101
أموال خاصة

40000رأسمال الشركة

موع موع40000ا 40000ا

إعداد الميزانية الختامية وإظهار النتيجة-2
)4000+ 40000(–) 6000+ 12000+ 5000+ 10000+6000+10000+10000الخصوم = (–نتيجة الدورة = الأصول 

دج15000= 44000–59000نتيجة الدورة = 



08محاضرة رقم 

2

31/12/2010بتاريخالميزانية الختامية
المبلغالخصومرقم الحسابالمبلغالأصولرقم الحساب

213
215

31
355
411
512
53

أصول غير جارية
مباني

معدات وأدوات
أصول جارية

مواد أولية
منتجات مصنعة

عملاء
بنك

صندوق

10000
10000

6000
10000

5000
12000

6000

101
120

401

أموال خاصة
رأسمال الشركة
نتيجة الدورة

جاريةخصوم
ت موردو المخزو

40000
15000

4000

موع موع59000ا 59000ا

حيث يكون مجموع الأصول أقل من مجموع الخصوم):129النتيجة خسارة (ح/-
نتيجة الدورة–الأصول = الخصوم 

اية السنة  مثال كانت المعطيات كالتالي:: في 
، دج3000، عملاء دج8000، منتجات مصنعة دج6000، مواد أولية دج5000، معدات نقل دج10000، معدات دج10000مباني 
ت دج15000، قروض بنكية دج7000، صندوق دج9000بنك  .دج8000، موردو المخزو
.إعداد الميزانية اختامية وإظهار النتيجة

)5000= (63000–58000الخصوم = –نتيجة الدورة = الأصول :     الحل
31/12/2010الميزانية اختامية بتاريخ 

المبلغالخصومرقم الحسابالمبلغالأصولرقم الحساب

213
215

2182

31
355
411
512
53

أصول غير جارية
مباني

معدات وأدوات
معدات نقل

أصول جارية
مواد أولية

منتجات مصنعة
عملاء

بنك
صندوق

10000
10000

5000

6000
8000
3000
9000
7000

101
129

164

401

أموال خاصة
رأسمال الشركة
نتيجة الدورة

جاريةغيرخصوم
قروض بنكية

جاريةخصوم
ت موردو المخزو

40000
)5000(

15000

8000

موع موع58000ا 58000ا



08محاضرة رقم 

3

II-:(م م ص ) المركز المالي الصافي
هو القيمة المحاسبية الصافية لثروة المؤسسة بتاريخ محدد.تعريفه:-1
حدى العلاقتينحسابه: -2 يمكن حساب م م ص 

 مجموع الديون–م م ص = مجموع الأصول
)نتيجة الدورة-م م ص = أموال خاصة (+) أو (

: 1مثال
 مجموع الديون–م م ص = مجموع الأصول

دج55000=4000–59000م م ص = 
م م ص = أموال خاصة (+)نتيجة الدورة

دج55000= 15000+ 40000م م ص = 
:2مثال 
 مجموع الديون–م م ص = مجموع الأصول

دج35000= 23000–58000م م ص = 
) نتيجة الدورة-م م ص = أموال خاصة(

دج35000= 5000–40000م م ص = 


