

جامعة العربي بن مهيدى أم البوافقى  
 كلية العلوم الاقتصادية، العلوم التجارية وعلوم التسيير  
 قسم الجذع المشترك لـ م د

مقياس: الحاسبة المالية

## المحاضرة 08: نتيجة الدورة والمركز المالي الصافي للمؤسسة

### I- حساب وتسجيل نتيجة الدورة في الميزانية

#### 1- تعريف نتيجة الدورة:

يقصد بها الربح أو الخسارة التي حققتها المؤسسة من العمليات التجارية التي قامت بها خلال دورة معينة ونكتب:

$$\text{نتيجة الدورة (ن د)} = \text{مجموع الأصول} - \text{مجموع الخصوم}$$

تظهر في نهاية السنة في حالتين:

- النتيجة ربح (ح/120): ويكون مجموع الأصول أكبر من مجموع الخصوم

$$\text{الأصول} = \text{الخصوم} + \text{نتيجة الدورة}$$

مثال: في 01/01/2010 أنشأ محمد وشريكه مؤسسة صناعية برأس المال قدره 40000 دج، تم شراء مباني 10000 دج، معدات 1000 دج، مواد أولية 5000 دج، وضع 10000 دج بالبنك والباقي بالصندوق.

#### 1- إعداد الميزانية الافتتاحية.

في نهاية السنة كانت المعطيات كالتالي: مباني 10000 دج، معدات 10000 دج، مواد أولية 6000 دج، منتجات مصنعة 10000 دج، عملاء 5000 دج، البنك 12000 دج، الصندوق 6000 دج، موردو المخزونات 4000 دج.

#### 2- إعداد الميزانية الختامية مع إظهار النتيجة.

#### الحل: 1- إعداد الميزانية الافتتاحية

الميزانية الافتتاحية 01/01/2010

رقم الحساب	الأصول	المبلغ	رقم الحساب	الخصوم	المبلغ	الملبغ
213	أصول غير جارية مباني	10000	101	أموال خاصة رأس المال الشركة	40000	
215	معدات وأدوات	10000				
31	مواد أولية	5000				
512	بنك	10000				
53	صندوق	5000				
	الإجمالي	40000		الإجمالي	40000	

#### 2- إعداد الميزانية الختامية وإظهار النتيجة

$$\text{نتيجة الدورة} = \text{الأصول} - \text{الخصوم} = (40000 + 40000) - (6000 + 12000 + 5000 + 10000 + 6000 + 10000 + 10000) = 44000 - 59000 = -15000 \text{ دج}$$

## الميزانية الختامية بتاريخ 31/12/2010

الرقم	النوع	المبلغ	رقم الحساب	النوع	المبلغ	رقم الحساب
	أموال خاصة			أصول غير جارية		
40000	رأس المال الشركة	101	10000	مبابي	213	
15000	نتيجة الدورة	120	10000	معدات وأدوات	215	
	خصوم جارية			أصول جارية		
4000	مورد المخزونات	401	6000	مواد أولية	31	
			10000	منتجات مصنعة	355	
			5000	عملاء	411	
			12000	بنك	512	
			6000	صندوق	53	
<b>59000</b>	<b>المجموع</b>		<b>59000</b>	<b>المجموع</b>		

- النتيجة خسارة (ح/129): حيث يكون مجموع الأصول أقل من مجموع الخصوم

$$\text{الأصول} - \text{الخصوم} = \text{نتيجة الدورة}$$

مثال: في نهاية السنة كانت المعطيات كالتالي:

مبابي 10000 دج، معدات نقل 5000 دج، مواد أولية 6000 دج، منتجات مصنعة 8000 دج، عملاء 3000 دج، بنك 9000 دج، صندوق 7000 دج، قروض بنكية 15000 دج، مورد المخزونات 8000 دج.

✓ إعداد الميزانية الختامية وإظهار النتيجة.

الحل: نتيجة الدورة = الأصول - الخصوم = (5000) = 63000 - 58000

## الميزانية الختامية بتاريخ 31/12/2010

الرقم	النوع	المبلغ	رقم الحساب	النوع	المبلغ	رقم الحساب
	أموال خاصة			أصول غير جارية		
40000	رأس المال الشركة	101	10000	مبابي	213	
(5000)	نتيجة الدورة	129	10000	معدات وأدوات	215	
	خصوم غير جارية			معدات نقل	2182	
15000	قرض بنكية	164	5000	أصول جارية		
	خصوم جارية			مواد أولية	31	
8000	مورد المخزونات	401	6000	منتجات مصنعة	355	
			8000	عملاء	411	
			3000	بنك	512	
			9000	صندوق	53	
			7000			
<b>58000</b>	<b>المجموع</b>		<b>58000</b>	<b>المجموع</b>		

**II- المركز المالي الصافي (م م ص):**

1- تعريفه: هو القيمة المحاسبية الصافية لثروة المؤسسة بتاريخ محدد.

2- حسابه: يمكن حساب م م ص بإحدى العلاقيتين

$$\checkmark \quad \text{م م ص} = \text{مجموع الأصول} - \text{مجموع الديون}$$

$$\checkmark \quad \text{م م ص} = \text{أموال خاصة (+) أو (-) نتيجة الدورة}$$

مثال 1:

$$\checkmark \quad \text{م م ص} = \text{مجموع الأصول} - \text{مجموع الديون}$$

$$\text{م م ص} = 55000 - 4000 = 51000$$

$$\checkmark \quad \text{م م ص} = \text{أموال خاصة (+) نتيجة الدورة}$$

$$\text{م م ص} = 15000 + 40000 = 55000$$

مثال 2:

$$\checkmark \quad \text{م م ص} = \text{مجموع الأصول} - \text{مجموع الديون}$$

$$\text{م م ص} = 35000 - 23000 = 12000$$

$$\checkmark \quad \text{م م ص} = \text{أموال خاصة (-) نتيجة الدورة}$$

$$\text{م م ص} = 5000 - 40000 = 35000$$